

FABRICANTES TECNOLOGÍA

Premio a la plataforma Sophia de Biesse

ESPAÑA - Gracias a la colaboración con Accenture, Biesse Group obtuvo un reconocimiento mundial en el IOT Solutions World Congress, que se celebró del 3 al 5 de octubre de 2017 en Barcelona.

Este congreso es el evento más grande a nivel mundial sobre Internet de las Cosas, en el que más de 250 profesionales y expertos del sector se reúnen para compartir conocimientos y perspectivas, y para explicar cómo el internet de las cosas está afectando industrias como la fabricación, cuidado de la salud, energía, transporte, construcción e infraestructura, venta al por menor, agricultura, minería, hostelería y otros.

Los premios IoT Solutions, realizados el 4 de octubre con más de 500 líderes de la industria, reconocieron los proyectos más innovadores que se han desarrollado a lo largo del año. [Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)



- ✓ Máximo rendimiento
- ✓ Mínimo espacio

BHX 050 Optimat

Su taller de CNC en menos de 5 m²



- ✓ Fácil operación
- ✓ Excelente relación precio-calidad



LEUCO

OTROS TITULARES

- **Brasil: Ventas y consumo de tableros de madera vuelven a crecer en Agosto**
- **IKEA reporta ventas anuales de USD 40.2 mil millones para el ejercicio 2017**
- **Masisa suscribe crédito por USD 100 millones**
- **La bisagra tipo T de Titus gana la "Medalla de Oro" en la feria Furnica**
- **Leicht Kuchen invertirá EUR 40 millones en nueva planta**
- **Nueva planta Artecola en Colombia impulsará crecimiento**
- **Movelsul reúne a industria y minoristas bajo un nuevo proyecto**
- **Sedes productivas de Sonae Industria afectadas por incendios**

LECTURAS Y VINCULOS

Revista: Xylon International, Septiembre-
Octubre 2017

xylon.it

MERCADOS

Brasil: Ventas y consumo de tableros de madera vuelven a crecer en Agosto

BRASIL - En agosto de 2017 y de acuerdo al boletín mensual de IBA (Industria Brasileira de Árvores), las ventas domésticas de tableros de madera en Brasil llegaron a los 573 mil m³, un 7.5% por encima del registro de agosto de 2016 (533 mil m³).



El consumo interno de tableros de madera en Brasil en agosto de 2017 –mes en el que no se registraron importaciones– creció un 7.3% al sumar 573 mil m³ en agosto 2017 ante el los 534 m³ del mismo mes del año anterior.

Las exportaciones de tableros brasileiros de madera en agosto de 2017 tuvieron un crecimiento del 14.7% en volumen al registrar 125 mil m³ en el periodo ante los 109 mil m³ en agosto de 2016.

[Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Brasil, tableros de madera en Agosto

En miles de m³

	2017	2016	Var.
Ventas Domésticas	573	533	7.5%
Exportaciones	125	109	14.7%
Importaciones	0	1	-
Consumo Aparente	573	534	7.3%

Fuente: IBA

FABRICANTES MUEBLES

IKEA reporta ventas anuales de USD 40.2 mil millones para el ejercicio 2017



PAISES BAJOS - El Grupo IKEA reportó ventas minoristas totales de USD 40.2 mil millones (EUR 34.1 mil millones) para el ejercicio 2017 que terminó el 31 de agosto. Con ajuste cambiario las ventas minoristas del Grupo IKEA aumentaron un 3.8 por ciento durante el año.

El Grupo IKEA, el mayor franquiciador del sistema IKEA, posee y opera 355 tiendas IKEA en 29 países. Durante el año, 149,000 colaboradores dieron la bienvenida a 817 millones de visitas a las tiendas del Grupo IKEA y más de 2.1 mil millones de visitas a IKEA.com.

[Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Exportaciones brasileiras de tableros de madera, por destino

Periodo Enero-Agosto. En millones de USD-FOB

Destino	2017	2016	Var.
América Latina	100	83	20.5%
Europe	3	5	-40.0%
Norte América	47	39	20.5%
Africa	10	9	11.1%
Asia/Oceanía	29	18	61.1%
China	2	1	100.0%
Total	191	155	23.2%

Fuente: IBA

FABRICANTES TABLEROS

Masisa suscribe crédito por USD 100 millones



CHILE – El pasado 20 de octubre Masisa, uno de los principales fabricantes de paneles de madera en Latinoamérica, informó mediante un Hecho Esencial que suscribió un contrato de crédito por USD 100 millones con los bancos Coöperatieve Rabobank U.A., Santander Chile, Banco de Crédito del Perú y BBVA Chile, con un plazo de hasta un año y un solo pago de capital al vencer el préstamo.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Chile, exportaciones de tapacanto plástico

Periodo Enero-Agosto. En USD-FOB

Destino	2017	2016	Var. 17 /16	Cuota 17
Argentina	269.175	707.001	-61.9%	21.9%
Bolivia	110.529	131.616	-16.0%	9.0%
Colombia	309.541	606.875	-49.0%	25.2%
Ecuador	246.007	544.406	-54.8%	20.0%
México	52.238	255.804	-79.6%	4.2%
Perú	55.104	492.142	-88.8%	4.5%
Uruguay	57.299	37.487	52.9%	4.7%
Venezuela	99.553	152.412	-34.7%	8.1%
Otros	30.577	68.815	-55.6%	2.5%
Total	1.230.023	2.996.558	-59.0%	

Fuente: Notifix/Sisduan

FABRICANTES INSUMOS

La bisagra tipo T de Titus gana la "Medalla de Oro" en la feria Furnica

POLONIA - La bisagra Titus T recibió la "Medalla de Oro" en Furnica 2017, el principal evento de Polonia para los proveedores de la industria del mueble. Esta distinción confirma las características superiores de la bisagra Titus T en cuanto al ahorro en el tiempo de montaje de gabinetes de cocina y su rendimiento consistente en una amplia gama de puertas.



El sistema "3-Way" permite el montaje intuitivo de la bisagra en tres direcciones, lo que mejora y simplifica el montaje y permite una fácil instalación de la puerta incluso en armarios altos donde se requieren 4-5 bisagras por puerta. La superficie de la copa de la bisagra permite la instalación en puertas de 15 a 26 mm.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Norte América, capacidad instalada de Aglomerado/MDP en Diciembre de 2016

En miles de m3

País	Plantas	Líneas	Capacidad
EE.UU.	21	24	5.946
Canadá	6	10	2.487
México	9	10	958
Total	36	44	9.391

Fuente: wbpionline.com

FABRICANTES MUEBLES

Leicht Kuchen invertirá EUR 40 millones en nueva planta

ALEMANIA - Leicht Kuchen AG, uno de los principales fabricantes alemanes de cocinas con sede en Waldstetten, invertirá en la construcción de una nueva planta altamente automatizada cerca de su planta actual.



La nueva planta estará construida en el verano de 2020.

En un predio de 80,000 m², se realizará una producción altamente eficiente de acuerdo con el principio de lote tamaño 1 en un complejo de 40,000 m² de construcción, informó la compañía. Según Leicht, el monto de la inversión será de más de € 40 millones.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

FABRICANTES INSUMOS

Nueva planta Artecola en Colombia impulsará crecimiento



COLOMBIA - La brasilera Artecola Química inauguró una nueva planta de adhesivos en Colombia. Ubicada en el Parque Industrial San Jorge de Mosquera, a 10 kilómetros de Bogotá, la nueva planta promete ser la más moderna del segmento de adhesivos de América Latina. Con un terreno de 28.000 m² y 11.000 m² de área construida, la nueva fábrica posibilita ampliar de inmediato en un 10% la participación de la empresa en el mercado, que es del 20% en Colombia y el 7% a nivel regional (de México a Brasil). Esta inversión está concebida para abastecer el mercado local además de los mercados de Perú, Ecuador, Panamá, Bolivia, el Caribe, entre otros. Artecola produce adhesivos para las industrias del mueble, calzado, artes gráficas, automotriz, embalaje y el segmento "hágalo usted mismo".

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Europa, capacidad instalada de Aglomerado/MDP en Diciembre de 2016

En miles de m³

País	Plantas	Líneas	Capacidad
Rusia	42	42	8.149
Alemania	14	14	5.570
Turquía	20	22	5.295
Francia	12	14	4.127
Italia	9	10	2.805
Polonia	6	6	2.800
España	10	12	2.698
Reino Unido	5	5	2.208
Austria	5	11	2.185
Rumania	6	6	1.800
Eslovaquia	5	5	1.509
Reública Checa	3	3	1.350
Bélgica	2	5	1.370
Bulgaria	5	6	1.000
Otros	29	34	7.973
Total	173	195	50.839

Fuente: wbpionline.com

DATOS Y HECHOS

Brasil, tableros de madera Enero-Agosto

En miles de m³

	2017	2016	Var.
Ventas Domésticas	4235	4193	1.0%
Exportaciones	840	644	30.4%
Importaciones	2	4	-50.0%
Consumo Aparente	4.237	4.197	1.0%

Source: IBA

MERCADOS

Movelsul reúne a industria y minoristas bajo un nuevo proyecto

BRASIL - El Sindicato de las Industrias del Mobiliario de Bento Gonçalves (Sindmóveis), lanza el próximo 26 de Octubre, una acción que fortalece las sinergias entre el sector del mobiliario y los principales jugadores nacionales del comercio minorista.

En un desayuno que será ofrecido a los expositores, los organizadores de la feria presentarán un proyecto creado especialmente para la próxima edición del evento, que desafía a la industria a crear productos firmados por diseñadores para el comercio minorista nacional, para ser lanzados en MovelsulBrasil 2018, de 12 a 15 de marzo, en Bento Gonçalves, Río Grande do Sul.

Para satisfacer la demanda de innovación, tipo de producto y atractivo de ventas que el comercio minorista espera para la próxima temporada, el equipo de Sindmóveis condujo un sondeo cualitativo con un grupo seleccionado y relevante de minoristas. [Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)



EN LA MIRA

Woodex
14 a 17 de Noviembre
Moscú, Rusia



FABRICANTES TABLEROS

Sedes productivas de Sonae Industria afectadas por incendios

PORTUGAL - Sonae Indústria informó el 16 de octubre que los severos incendios que están afectando el área central de Portugal han llegado a las unidades industriales de Oliveira do Hospital y Mangualde, ambas propiedad de Sonae Arauco SA, empresa en la cual Sonae Indústria tiene una participación del 50%.

A raíz de ello la actividad de las unidades industriales mencionadas está cerrada.

La evaluación concreta de la situación y de la extensión de los daños se llevará a cabo tan pronto como se otorgue el acceso completo e irrestricto a los sitios.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)



DATOS Y HECHOS

Perú, importaciones de Aglomerado/MDP

Periodo Enero-Agosto. En USD-FOB

Proveedor	2017	2016	Var. 17/16	Cuota 17	Cuota 16
Brasil	6.572.850	4.053.535	62.2%	12.3%	8.2%
Chile	17.590.625	16.969.601	3.7%	32.9%	34.4%
Ecuador	21.263.746	21.836.060	-2.6%	39.8%	44.3%
España	7.319.946	5.882.523	24.4%	13.7%	11.9%
Otros	694.747	563.102	23.4%	1.3%	1.1%
Total	53.441.914	49.304.821	8.4%		

* Pos: 441011 / 441019

Fuente: Notifix/Sisduan